[image: image1.jpg]

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE

Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax : (17) 226-5302 / 227-2108 - Email : comitetg@recursoshidricos.sp.gov.br

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-TG

 REALIZADA EM 26/07/1999
Aos 26 dias do mês de julho de 1999, às 14:00 hrs, nas dependências do “Centro de Eventos da ACIRP ” (Associação Comercial  e Industrial de Rio Preto), sito à Avenida Bady Bassit n.º 4052 em São José do Rio Preto, deu-se início a 4ª Reunião Extraordinária do CBH-TG com a seguinte composição de mesa: Dra. Sarita Vega Scott, Secretária Executiva do CBH-TG, Dr. Germano Hernandes Filho, Vice-presidente do CBH-TG, e representante da Sociedade Civil do CBH-TG, Sr. Milson César Pagliarini, coordenador de Câmaras Técnicas e representante da SABESP. Dr. Germano iniciou os trabalhos com a leitura e aprovação da Ata da 3ª Reunião Extraordinária do CBH-TG, ocorrida em 16 de julho de 1999. Dra. Sarita deu seqüência na reunião esclarecendo a situação do Relatório “ Zero ” e proposta do IPT ( Instituto de Pesquisas Tecnológicas ), para elaboração do Plano de Bacia do CBH-TG. Dr. Milson César também expôs aos presentes alguns esclarecimentos sobre os resultados obtidos na reunião de Câmara Técnica – CT – PLAGRHI ocorrida no período da manhã na data de hoje, tais como a análise do Termo de Referência apresentado pelo IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas ) para elaboração do Plano de Bacia da Unidade Hidrográfica de Gerenciamento de Recursos Hídricos do Turvo/Grande (UGRHI-15), bem como itens do referido  Termo de Referência que ainda devam ser mais detalhados, sugerindo a Câmara Técnica que devam ser feitas inclusões técnicas e que a proposta orçamentária do IPT deverá ser  acompanhada de composição de custo, sendo que o valor proposto de R$ 120.00,00 não deverá ser alterado para maior e podendo ser o mesmo passível de redução. Dr. Izio Barbosa, representante da PM de São José do Rio Preto, questiona a aprovação da Deliberação CBH-TG nº 27/99 de 26/07/99 em questão, a qual delibera sobre a contratação do Plano de Bacia, e que deverá antes da sua aprovação estar condicionada a uma exposição mais detalhada pelo IPT, quanto ao valor, entendendo assim como teto máximo R$ 80.000,00 a fundo perdido e R$ 20.000,00 oferecido de contrapartida pelo órgão interessado.  Dr. Germano esclarece aos presentes que o valor máximo liberado e aprovado pelo CORHI ao Comitê do Turvo/Grande para a elaboração do Plano de Bacia é de R$ 123.280,00. O Engenheiro Zanoni Azevedo representante do DER, questionou sobre a concorrência em relação a outros órgãos interessados. Dr. Germano esclareceu ainda que outros órgãos foram consultados como a USP e o CETEC, porém os mesmos não manifestaram interesse em elaborar o Plano de Bacia por estarem comprometidos com outros trabalhos. Dr. Enock ( Secretaria de Agricultura ), propôs que haja análise orçamentária de três firmas ou órgãos para que se avalie a qualidade das propostas apresentadas. Dr. Germano colocou então  à apreciação da Plenária a proposta da contratação do IPT com um teto no valor de R$110.000,00 e uma 2ª proposta no valor de R$ 80.000,00 a ser levada ao IPT, sendo acatada por aclamação da Plenária a proposta nº 1 e consequentemente aprovando a Deliberação CBH-TG nº 27/99 de 26/07/99. Passou-se então  a leitura da Deliberação CBH-TG nº 28/99, Dra. Sarita esclarece que a situação a ser resolvida no momento encontra-se pendente desde a plenária de 6 de abril passado, a qual envolve os municípios de Tanabi, Taiaçu e Embaúba onde a Câmara Técnica voltou a se reunir e  estudou tais situações a serem analisadas pela Plenária. Dr. César informou aos presentes que a Câmara Técnica entendeu que no caso da PM de Embaúba no que se refere ao projeto Aterro Sanitário em Valas, foi priorizado com 30 pontos no valor de R$ 37.111,00, e a PM de Taiaçu em 2º lugar com 26 pontos, no valor de R$ 20.000,00 e o Projeto de Tanabi apresentou-se sem condições para análise de pontuação. Após o Parecer da Câmara Técnica, Dra. Sarita esclareceu não existir esta verba disponível no Comitê, necessitando então de uma mudança no valor do projeto de Embaúba para R$ 32.287,50 e um novo valor de contrapartida oferecida pela Prefeitura no valor de R$ 14.101,50, pois somente havendo esta mudança poderia estar atendendo ambas as Prefeituras. Dr. Germano, ressaltou sobre a necessidade de se preservar o percentual proposto na contrapartida, pois tal questão é critério de pontuação para priorização das solicitações. Fica esclarecido que o percentual proposto no enquadramento deverá ser mantido até a conclusão final do empreendimento. O Prefeito de Taiaçu Sr. Luís Anselmo Zúculo, agradeceu a Câmara Técnica e ao Comitê a oportunidade de reavaliação dos projetos e concordou com a nova situação, esclarecendo ser o valor de R$ 20.000,00 suficiente para execução do seu Projeto, quanto ao Prefeito de Embaúba a indagação sobre a possibilidade da divisão desta diferença da Contrapartida entre as Prefeituras de Embaúba e Taiaçu, Dra. Sarita esclareceu que adotando-se tal procedimento inviabilizaria o Projeto da PM de Taiaçu, tendo em vista que o valor mínimo de qualquer empreendimento é de R$ 20.000,00, assumindo portanto a PM de Embaúba a Contrapartida no valor de R$ 14.101,50. Colocada esta situação à apreciação da Plenária,  foi votada favoravelmente a Deliberação CBH-TG º 28/99 com os seguintes valores: PM de Embaúba R$ 32.287,50 ( F.P. ) e R$ 14.101,50 (C) PM de Taiaçu R$ 20.000,00 (F.P) e R$ 5.000,00 (C). das solicitações. A seguir passou-se a análise da Deliberação nº 29/99, Dra. Sarita expõe aos presentes a atual situação dos projetos de Nova Granada e CIDENP. Dr. César pediu “ um aparte “ para esclarecer que a Câmara Técnica segundo o seu parecer apreciou a solicitação feita pela CETESB, considerando a Ata de reunião realizada entre o CETESB e o CINDEP em 09/06/99. Assim, a Câmara Técnica entende que é plenamente viável a adequação das referidas solicitações para também implantar os respectivos serviços, dentro dos recursos já aprovados na   Deliberação CBH-TG nº 25/99, de 06/04/99. Sendo colocada em votação, a Plenária aprovou por unanimidade a referida Deliberação. Dando prosseguimento à Pauta da reunião passou-se ao item de atualização dos membros do Comitê,  Dra. Sarita sugeriu que este item fosse discutido em uma próxima Plenária, pois além de haverem mais interessados em fazer parte do Comitê ainda é necessário que se faça um estudo na Planilha de Freqüência de Reuniões do Comitê. Na seqüência, Dra. Sarita apresentou à Plenária a triagem da situação dos projetos pendentes no Comitê quanto à parte técnica ou contábil, solicitando aos responsáveis que se tomem providências quanto aos mesmos. Dr. Germano propôs ser colocada em discussão em Plenária a atual situação dos Projetos e estabelecer um prazo para a regularização dos mesmos. Dr. Nivaldo Alcântara representante do IAB, disse entender não ser necessário estabelecer este prazo e sim ser respeitada a data já prevista anteriormente. Sr. Marcelo Gil, representante da PM de Olímpia entendeu que deverá ser respeitado o prazo  de 30 dias anteriormente estipulado, pois trata-se de uma decisão soberana da Plenária, o Prefeito de Cardoso Sr. João da Brahma de Oliveira propôs que se dê um prazo de mais de 30 dias aos projetos em trâmite, foi colocado para apreciação da Plenária a proposta da Secretaria Executiva propondo a data de 13 de setembro de 1999 como prazo final para a regularização dos referidos projetos, a partir desta data haverá realocação das verbas, proposta esta, acatada pela Plenária. Como item final da reunião, Dra. Sarita definiu juntamente com a Plenária a data de 29/10/99 para início do processo de prioridades para verba do ano 2000 deste Comitê. Ainda finalizando a Reunião, Dr. César comunicou aos presentes que na data de 09/08/99 estará reunindo a Câmara técnica a qual contará com a presença da Engenheira Jussara Lima Carvalho ( CETESB e secretária executiva do CBH-SMT), Dr. Germano também comunicou a Plenária sobre a reunião Ordinária de Recursos Hídricos em 28/07/99 às 14:00 hs no salão dos Pratos no Palácio dos Bandeirantes, onde ocorrerá a posse dos membros do CORHI bem como a assinatura dos contratos do CBH-TG, contando assim com a presença dos Prefeitos e dos responsáveis pela assinatura dos referidos Projetos. A seguir não havendo nada mais a  ser tratado deu-se por encerrado os trabalhos desta Plenária..  Eu, Sarita Vega Scott lavrei a presente Ata . São José do  Rio Preto, vinte e seis de julho de um mil novecentos e noventa e nove.

Publicada no DOE em  09/10/1999